cognoscit. Deo autem cognitio singularium videri potest deesse, ex hoc quod singularia non intellectu, sed sensu cognoscuntur. In Deo autem, qui omnino incorporeus est, non potest esse sensitiva, sed solum intellectiva cognitio. Potest igitur alicui videri ex hoc quod singularia a divina providentia non ordinantur.

ITEM. Cum singularia sint infinita, infinitorum autem non possit esse cognitio (infinitum enim ut sic est ignotum), videtur quod singularia divinam cognitionem et providentiam effugiant.

ADHUC. Singularium multa contingentia sunt. Horum autem non potest esse certa scientia. Cum igitur scientiam Dei oporteat esse certissimam, videtur quod singularia non cognoscantur, nec disponantur a Deo.

PRAETEREA. Singularia non omnia simul sunt, quia quibusdam succedentibus alia corrumpuntur. Eorum autem quae non sunt, non potest esse scientia. Si igitur singularium Deus scientiam habeat, sequitur quod quaedam scire incipiat et desinat, ex quo sequitur eum esse mutabilem. Non igitur videtur singularium cognitor et dispositio esse.

133. KAPITEL

LÖSUNG DER VORGENANNTEN GRÜNDE

Aber dies läßt sich leicht lösen, wenn jemand den wahren Verhalt der Sache betrachtet. Da nämlich Gott Sich Selbst vollkommen erkennt, muß Er alles erkennen, was auf irgendeine Weise in Ihm ist. Da aber jedes Wesen und jede Kraft des erschaffenen Seienden von Ihm herrührt — was aber von irgendeinem herrührt, ist der Kraft nach in ihm —, muß Er, indem Er Sich Selbst erkennt, das Wesen des erschaffenen Seienden und was immer der Kraft nach in Ihm ist, erkennen. So erkennt Er auch alles Einzelne, das der Kraft nach in Ihm und in seinen anderen Ursachen ist.

Und es verhält sich mit der Erkenntnis des göttlichen Verstandes nicht ebenso wie mit der unseres Verstandes, wie der erste Einwand vorging; denn unser Verstand empfängt die Erkenntnis der Dinge durch abgezogene Erkenntnisbilder, die Ähnlichkeiten der Formen und nicht des Stoffes noch der stofflichen Anlagen sind, die Prinzipien der Einzelung sind. Daher kann unser Verstand nicht das Einzelne, sondern nur das Allgemeine erkennen. Der göttliche Verstand aber erkennt die Dinge durch sein Wesen, in

CAPUT 133

Solutio praedictarum rationum

[STh I 14, 11. 12. 13; 57, 3; 86, 2. 4; II-II 95, 1; 172, 1; 1 d 36: 1, 1; d 38: 5; d 39: 1, 3; 2 d 3: 2, 3; CG I 50. 63. 65. 67. 69; III 154; An 20; Ver 2, 5. 9. 12; 8, 12; 20, 4 ad 1; Mal 16, 7; Qlb III 2, 1; XI 3; RF 10; Periherm I lect 14; Is c. 3]

Sed haec facile solvuntur, si quis rei veritatem consideret. Cum enim Deus seipsum perfecte cognoscat, oportet quod cognoscat omne quod in ipso est quocumque modo. Cum autem ab eo sit omnis essentia et virtus entis creati, quod autem est ab aliquo, virtute in ipso est, necesse est quod seipsum cognoscens cognoscat essentiam entis creati et quidquid in eo virtute est; et sic cognoscit omnia singularia quae virtute sunt in ipso et in aliis suis causis.